Obi. 3. Secundum S. Augustinum (De Trinit. l. 13, c. 5) beatus est qui habet omnia, quae vult, et nihil male vult. Sed non omnes hoc volunt; quidam enim male aliqua volunt et tamen volunt illa se velle. *Ergo* non omnes volunt beatitudinem.

Resp. Dist. mai.: Beatus est qui habet omnia, quae vult appetitu innato, *conc.*, appetitu elicited, *subdist.*: recte ordinato, *conc.*, quocumque, *nego.* *Contrad. min. et nego. conseq.* (cf. *S. Thom.* 1, 2, q. 5, a. 8 ad 3).

§ 2. DE BEATITUDINE OBIECTIVA.

THESIS III.

16. Deus est obiectum beatitudinis humanae necessarium et per se sufficiens.

(*Arist.*, *Ethic. Nic.* l. 1, c. 5 sqq. *S. Thom.* 1, 2, q. 2; *C. gent.* l. 3, c. 25—36. *Lessius*, De summo bono l. 1, c. 3 sqq.)

St. Q. Duo asserimus:

1. hominem non beari posse nisi perfecte obtento Deo, ideoque Deum esse obiectum *necessarium* beatitudinis humanae;
2. hoc obiectum de se *sufficere* ad beatitudinem hominis efficiendam, etsi fortasse alia bona creata desint.

17. *PARS I. Deus est obiectum necessarium beatitudinis humanae.*

Prob. 1. Aliquod obiectum sufficiens beatitudinis humanae perfectae exstare necesse est (n. 14). *Atqui* bona creata hoc obiectum esse nequeunt. *Ergo* Deus est obiectum necessarium beatitudinis humanae.

Prob. min. Ut aliquod bonum possit esse obiectum sufficiens beatitudinis humanae, debet esse eiusmodi, ut 1. sit in omnium potestate, 2. ut propter se appetatur, 3. ut appetitum rationalem plene expleat, 4. ut excluso omni malo stabile et indeficiens sit. *Atqui* tum experientia tum ratione constat has condiciones omnes in nullis bonis creatis sive seorsim sive collectivè sumptis reperiri. *Ergo* . . .

Prob. min. subs. Bona creata sunt aut bona externa (fortuna) aut bona corporis aut bona animae. *Atqui* praedictis condicionibus carent:

1. *bona fortunae*, ut divitiae, honores etc. Nam:
 - a) divitiae sunt solum bona utilia in quantum iuvant ad comparanda bona animae vel corporis; ergo non sunt per se appetenda; honor et fama non sunt in honorato, sed in honorante et *supponunt* in homine beatitudinem vel perfectam vel imperfectam; sunt quasi umbra perfectionis, quae est in homine:
 - b) eorum acquisitio non est in omnium potestate, sunt semper instabilia;
 - c) cum sollicitudine possidentur, cum dolore amittuntur, cupiditatem potius acuunt iugiter quam satiant. Alias rationes vide apud *S. Thom.* 1, 2, q. 2, a. 4;

2. *bona corporis*. Haec enim sunt solum bona utilia, quae bonis animae subordinantur; insuper sunt valde defectibilia et imperfecta ideoque appetitum hominis explere nequeunt. Voluptas est quies in bono obtento, et hinc pertinet ut proprietas ad beatitudinem subiectivam et supponit iam adeptionem boni sive perfectam sive imperfectam. Et hoc valet etiam de voluptate vel fruitione spirituali. Quod speciatim voluptatem corporalem attinet, haec iam propterea non potest esse obiectum beatitudinis humanae, quia homini cum brutis est communis. Deinde semper oritur ex bono materiali et particulari, quod animae spirituali et cognoscenti universale maxime est improporionatum (cf. *S. Thom.* 1, 2, q. 2, a. 6);